Præbere arma, vel præire in bello aliquando facit irregularitatem id est, quando est causa propinqua, aliquando non, ut quando dicunt generaliter ad bellantes, ut vincant sine intentione particulari, ut hunc feriat, & omnes canones qui videntur contrarij intelliguntur, si dant cum intentione particulari sufficiente pro causa propinqua, & ad obiectiones responderent.

Quod

Quod non omne quod sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam intentionem sufficientem deformandi iniuste, ut incurratur irregularitas, sufficit in deformatione iusta, ut incurratur irregularitas.

Ex hoc excusantur Ecclesiastici exhortantes in bello, in communi ad victoriam, sine intentione speciali ad deformandum.

Qui ad consequentias indulgentias affert ligna ad comburendum hæreticum viuum, si cum hoc cooperatur in morte illius est irregularis.

Qui comitatur iudicem, ut notarius, & satellites item custos dånati ducti ad mortem seu deformationem. Item vendens, vel commodans scalas, funes enses, sagittas, aut alia instrumenta ad aliquem deformandum, est irregularis.

Qui capit, vel indicat forem, ut a iudice capiatur. Item qui etiam causa suæ utilitatis sine protestatione ne procedat ad deformitatem, tradit, vel conqueritur de reo apud iudicem. Item si causa alienæ utilitatis, etiam cum protestatione, fit irregularis, protestatio autem non solo verbo, sed etiam mente fieri debet.

Hortans, vel admonens damnarum, ut faciat actum quo acceleretur mors, ut ascendere scalas, &c. fit irregularis.

Nec Medicus, ut Chirurgus secans iuste membrum, nec adiuuans eum, fit irregularis,

non sic de Iudice.

In hac irregularitate solus Papa dispensat facilius, & ex minori causa quam in irregularitate ex actu illicito.

*De quinta specie Irregularitatis nata
ex homicidio iniusto. n. 216.*

Occidere, & membrum abscindere, non autem debilitare sunt paria, quantum ad hunc effectum, quem nunc voce vocamus de formare:

Deformatio est duplex, prima mere voluntaria, id est intenta in se iuste, vel iniuste per se, vel per alium iubendo, consulendo, &c.

Secunda, mere casualis, id est non intenta in se, nec in causa ad id sufficienter ordinata, ut si missus aliquò, fulmine feritur.

Tertia mixta, id est non intenta in se, sed in sua causa sufficienter ad eam ordinata, ut qui iubet seruum alium cedere palo sine deformatione, & testificatio in causa sanguinis violentis deformationem.

Omnis, & solus in hac specie fit irregularis qui discretus, & baptizatus seipsum, aut alium hominem deformat illicitè, aut causam propinquam illi citam deformationis, vel eius anticipationis prebet, quæ declaratur sicut & superior

superior num. 206.

Deformatio mere voluntaria, facit irregularitatem, sed non mere casualis de opere illicito illicite facto.

221 Omnis deformatio mixta, secuta ex opere illicito lege iustitiæ, quod est causa propinqua eius, facit Irregularitatem.

Multa cōmodata in itinere periens ictu fulmīnis nō perit commodatario, licet sua culpa illac tunc transeat. Mandans percutere citra mortē; mādatatio occidente fit irregularis: quia percussio cum culpa sufficienter dirigitur in mortem. Quando autem dicatur sufficienter directum, boni viri arbitrio terminandum est.

222 Monachus vtens chirurgia circa vulneratū & ille moritur, fit irregularis: siue curet ob caritatem, siue ob lucrum, contra Sorum.

Deformitas casualis ex opere illicito nata, facit irregularitatem per canones contra Sorum.

223 Deformās embriōnē inanimatum, vel corpus ex anime non fit irregularis, nec qui impedit virtutem generatiuam.

qui est causa abortus, si fœtus est inanimatus non est irregularis: si dubitatur debet censere se irregularem.

Vulnerans pluries, & multum, immo abscindens partes membrorum si non abscinditur mēbrum, vel moritur, nō fit irregularis, zunicula

nicula est membrum.

Qui iuste percutit, sed non occidit si percussus ab aliis sine eius culpa occiditur, vel moritur defectu medici, regiminis, vel morbo superueniente, non fit irregularis. secus vero si iniuste percutit.

214 Qui non occidit, nec mutilat: sed debilitat membrum ita, vt celebrare non possit non est irregularis.

Præbens arma euntibus ad bellum iniustum fit irregularis, si quis deformetur: similiter qui intersunt rixæ auxiliando pro parte iniusta, si quis deformetur fiunt irregulares, secus si intersunt ad dissuadendam rixam, & ad pacificandum, licet ex eorum præsentia sua pars animeatur, & contraria deterreatur.

Qui intersunt iusto bello, animando, fauendo, percutiendo, modo suis manibus non deformant, non sunt irregulares.

Laici in iusto bello deformantes, non sunt in hac irregularitate, sed in superiori.

Itē nec clerici in casu quo excusantur à peccato.

216 Laicus accusans in iudicio, iniuste si sequatur deformitas est in hac irregularitate, si iuste in superiori, clericus etiam si iuste sine protestatione est in hac.

Item iudex condemnans, & fauens condē-

nationi iniustæ, incurrit hanc, sic qui inimico ostendit viam ad deformandum si sequatur.

Qui furem detinet donec Iudex veniat, vel tradit, vel accusat, vt suum recuperet cum protestatione, &c. si suspendatur non fit irregularis si vero cum protestatione placet ei suspensio illius, fit irregularis in conscientia, & debet dispensationem obtinere: protestatio enim est facta, tamen irregularitas est alterius speciei.

Qui rixatur illicite cum aliquo, & superuenientes amici illum deformat, sine suo consensu, fit irregularis in hac.

Qui domi suæ nutrit ferocem belluam, vt Leonem, si sua culpa, qui eam solutam tenet, aliquem occidit fit irregularis, secus, si sine sua culpa.

228 Chirurgus, vel medicus cuius dolo, ignorantia, negligentia, audacia, infirmus deformatur est hic irregularis, alias secus.

Custos infirmi qui dolo, vel culpa notabili, vel præter consilium curantis deformat infirmum saltem citius, est irregularis, secus si sine culpa notabili sed bona fide, licet in aliquo errauerit, & consulat doctores. Qui si dubitat, teneat se irregularem.

Qui non est Medicus, vel Chirurgus, & euellit telum infixum corpori, vt citius moriatur, si sequitur, sic qui vertit egrotum, vel consulit
aduær-

aduertendum vt citius moriatur; si moritur fit irregularis, aliter non.

Infans defectu iudicij dormiens, furiosus aliquem deformans non est irregularis: sed ebrius sic; si non est omnino extra iudicium, vel si sciebat se inebriatū sumere arma, & percutere alios & tamen sua culpa inebriatur: sic etiam est iudicandus dormiens & furiosus.

Iniuria affectus si eius amici, deformant iniuriantem, & ipse sciens non contradicit, fit irregularis.

Auertens aliquem à liberando aliquem ab iniusta deformatione: si sequatur, fit irregularis.

Nemo fit irregularis ex sola complacentia, quod deformatur alius. Nec medicus nolens curare, nec diues non pascens, vel nō vestiens morientem, vel non defendens, nisi sit iudex vel ex officio teneatur: licet habeat desiderium mortis illius.

Iubens, consulens, &c. aliquem deformari, si expressè vel tacite mandatum non reuocat, & sequitur deformatio, fit irregularis.

233 Sic qui cōsulit percussorem illicitam extra deformatem: quæ tamen sequitur, fit irregularis, contra Syluestrum.

Sic ratam habens deformationem suo nomine factam, quam antequam fieret peterat mandate, & hoc etiam si iussus tantum deforma-

vetur. Consulens non satisfacit reuocando con-
siliū, sed debet contrarium persuadere.

234 Sciens tractari deformationem illicitā ali-
cuius si eum non adiuuat dicto vel facto, p. m.
sed non fit irregularis.

Qui in bello iniusto hortatur, vel custodit sar-
cinas præliantium, fit irregularis.

235 Magister castigans discipulum circumspe-
cte etiam si moriatur, non fit irregularis: secus
sic.

Clericus licitè ludens cum aliquo qui se suo
eultello deformat sine notabili culpa alicuius
non fit irregularis: si illicite, sic.

Iacens lapides in aliquem locum, si dicto vel
signo non præmonuit, & aliquem deformat, fit
irregularis, aliter non. Iaciens lapides in bruta
si circumspecte licet quis deformatur non est
irregularis, si minus sic.

Clericus in venatione illicita, vel aliis exerci-
tiis illicitis, si quem deformat est irregularis, se-
cus non.

Clericus introducens meretricem in domum
suam per tecta, si decidens deformatur, vel a-
bortiat, fit irregularis, si per viam planam,
non.

Sonans campanam si sine sua culpa tintina-
bulum solutum aliquem deformat, non est ir-
regularis: si cum culpa sic.

Iocans

Iocans, vel saltans cum muliere grauida licite, si abortiatur non est irregularis, si illicite, est irregularis.

236 Monachus, vel clericus, beneficiatus, vel in sacris, videns furem si clamat latro, latro, animo vt deformatur, vel putans quod superuenientes deformatibunt, vel tradent iudici deformatum, sequuta deformatione fit irregularis, secus non: alius vero clericus, vel laicus idem faciens est irregularis superioris speciei.

Qui dormiens suffocat infantem in eodem lecto illicite à se positum, fit irregularis, aliter non: idem de mittente puerum ad flumen in quo suffocatur, & declinante ab ictu, & propellente alterum, qui deformatur, & similia si illicite fiunt, sunt irregularia, si licite secus.

Clericus secans alienam arborem illicite, sed sine culpa, si quis deformatur non est irregularis, sic de sonante campanam contra Syluestrum.

237 Idem de clerico mercante bestias, & venante, & quæ venatio licita, vide ibi.

Monachus minor licet peccet equitando in mula mitissima, qua si sine culpa occiditur puer, non fit irregularis, quia in his casibus actiones nullatenus dirigebantur in tales deformitates.

238 Adulter inuentus à marito si in sui defensione

fito rem,

tionem, eum occidit fit irregularis.

Clericus adulter si maritus ob id uxorem occidit, fit irregularis.

*De dispensatione irregularitatis
hujus nu. 239.*

Qui occultissime occidit alium, & probabiliter pro certo creditur quod infamaretur de tali delicto, si non celebrat ante dispensationem, potest celebrare post debitam contritionem, & confessionem.

Idem dicendum de excommunicato, in tali casu potest communicare, idem de cęsurato Pali in simili casu.

In conscientia, tam mala est hæc irregularitas quam publica ex Cōcilio Tridentino Episcopus non potest dispensare in ea, quæ ex homicidio volūtario, & intelligitur de homicidio illicito intento, & volio int se saltem æquipollēter, id est, in causa proxima, & nō causa mortis evitandæ.

*De irregularitate delicti accipiendi, vel utē-
di male ordinibus n. 245.*

Sciens vel scire debens se excommunicatū maiori, seu interdictum, seu suspensum ad

ordines, si ordinatur, vel celebret fit irregularis, verum est quod si censura est occulta, licet celebratio sit publica, potest Episcopus dispensare post Concil. Trid.

Suscipiens ordines maiores, & minores simul vel duos sacros eodem die, si consuetudo non excusat fit irregularis, sed Episcopus potest cōcedere vsum prius susceptorum.

Sciens aut scire debens Episcopum se abdicasse à loco, & dignitate, si ab illo ordinatur fit irregularis.

Ordinatus ab Episcopo excommunicato, interdicto, suspēso, simoniacō, schismatico, hæretico, deposito, degradato, & denunciato, vt talis, fit irregularis, licet character imprimatur, & ignorabat denunciationem, potest Episcopus eum eo dispensare.

Qui ante legitimam ætatem extra tempora, & absque literis dimissoriis ordinatur ordinatione sacra, fit suspensus, & si celebrat fit irregularis.

Qui per saltum ordinatur, est suspensus, licet habeat characterē, & sine dispensatione nō potest accipere prætermissum ordinē, & si antequam omisū ordinem accipiat, vel acceptum exerceat, potest Episcopus dispensare, imo etiā post exercitium si per ignorantiam fecit, potest Episcopus, si vero sc. èter, solus Papa potest dif-

penfare ad vltiorem, ad quem si non intende-
bat, potest Episcopus.

Non ordinatus si serio, & ex officio exercet
ordinem fit irregularis, ibi vide pulchros parti-
culares casus.

Violans quodcumq; interdictum cū actu pro-
prio cuiuscunque ordinis fit irregularis, non
loquitur de pura cessatione, & solus Papa dis-
pensat ad superiores ordines, sed Episcopus ad
vsum acceptorum.

*De irregularitate ex delicto violandi censu-
ras celebrando. num. 246.*

Ordinatus si excommunicatus maiori, sus-
pensus, interdictus sciens, vel scire debens,
solemniter facit actum proprium sui Ordinis,
est irregularis: idem si audit autorizando, &
in hac solus Papa dispensat.

*De irregularitate ex delicto iterandi bap-
tisma. num. 247.*

Qui bis baptizat, etiā ignoranter, est irregula-
ris, & qui scienter bis baptizatur, etiam
est irregularis, etiam dubium probabile excu-
sat, vt baptizetur sub conditione. Nec Paro-
chus debet baptizare, etiam sub conditione
quam obstetrix baptizauit, sed debet reliqua

supplere, idem dicendum in ordine & confirmatione.

*De Irregularitate ex notorietate
delicti. nu. 248.*

NOtatus in crimine notorio, & depositione digno, est irregularis, ut est adulterium, & eo maiora, continuus concubinarius & notorius, stuprum Virginis, &c. Unde quæcunque enormitas sine notorietate non sufficit.

249 Crimen occultum sodomix licet nefandum, nõ inducit irregularitatẽ, nec quodcũque enorme, nisi clericus exerceat ex usu continuo arbitrio boni viri, per extrauagantem Pij V. & hæc respicit etiã forum interius, tamen quod non comprehenditur omnis actus luxuriæ præter naturam, vel sodomiticus, sed sola copula sodomitica feminata intra vas.

251 Hæc quoad comprehensos inducit depositionem ipso iure. Nulla irregularitas ipso iure inducit priuationem beneficii iam questui, sed omnis irregularitas p̄cedens collationem, reddit illam subsecuturam nullam ipso iure irregulari, sine sua culpa ex defectu ad usum ordinis: & alterius potest dari beneficium non requirens maiorem usum, sed non potest dari laboran-

boranti quarta specie irregularitatis.

Irregularitas nata ex delicto non incurritur, pecc. venial.

Excommunicatus minori non p. m. nisi celebrando, sed p. v. conferendo alia sacramenta. Commissio facta alteri, verbi gratia Episcopo, ut dispenset, spirat in morte committentis: verbi gratia Pape: non sic gratia potestatis alicui, verbi gratia religioso, facta dispensandi. 254. Confessarius electus per bullas Papæ, quæ solum habent clausulam absoluedi à quacunque censura, non potest absolvere ab irregularitate, quia non est censura, & tandem non potest nisi exprimat irregularitas, quia hæc non impedit absolutionem peccatorum quod videtur intentum Pape, & cum toto hoc non superfluit in bulla particula, & ab aliis pœnis.

255 Occultum in hac materia est non publicum, publicum vero est notorium, manifestum, famosum, & ut tale sit sufficit esse tale vicinie, collegio, vel monasterio, licet non provincie civitati, vel parochie, & tunc est tale collegio, quando est notorium maiori parti collegij, licet tantum sint decem in collegio.

Publicum est triplex 1. Notorium, quod nititur scientie maioris partis, verbi gratia collegij. 2. Manifestum, quod nititur fame eiusdem partis maioris ortæ à scientibus 3. Famosum, quod

quod nititur famæ maioris partis, ortæ ex vno
 sciente, vel iudiciis, vel præsumptionibus illi æ-
 qui pollutibus.

Occultum triplex. 1. Quod non est probabi-
 le suapte natura, vt sunt sola mentalia. 2. Licet
 sua natura sit probabile tamen non potest pro-
 bari, vt quia coram nemine factum est. Ter-
 tium quod potest quidem probari, sed adeo à
 paucis, quod non sit orta fama nec iudicium.

Delictum vt dicatur publicum, non sufficit
 actum esse publicum, nisi sciatur esse delictum; vt
 si excommunicatus secretus publicam dicit mis-
 sam coram populo, actus est publicus, sed deli-
 ctum non est publicum, quia nescitur.

*De VI. casibus quibus polluitur Ecclesia, ita
 vt in ea non possit celebrari. n. 256.*

Primus, si intra eam sanguis humanus iniu-
 riose effunditur, aut causa naturalis eius ef-
 fusionis, vel mortis datur. Si sit extra eam, vel
 super eam in tecto, vel subter eam in specu nõ
 polluitur. Item si Ecclesia erat sacrata, debet
 reconciliari ab Episcopo, cum aqua benedicta;
 & non erat sacrata, potest à solo præbytero
 cum aqua ab eo benedicta. Nec sufficit effusio
 aliquarum guttarum, sed requiritur largitas, &
 debet

debet esse sanguinis humani, & iniuriosa, non si fiat ob iustam defensionem, vel ioco, & ludo licito, licite facto, nec effusio facta per furiosum, aut stultum, aut carentem iudicio puerum, nec si vulnus extra fuit datum, & intus effunditur sanguis; sed si è contra sic. Nec si feratur intus sententia condemnationis, & foris effundatur sanguis: item satis est in ea suffocare sine sanguine. Item occidi, vel vulnerari ob fidem. Non sufficit si ab Ecclesia mittatur sagitta, & feriat extra eam: sed contra sufficit: nulla pollutio Ecclesiæ secreta, impedit celebrationem, nisi donec publicetur, licet sit post multos dies.

Secundus voluntaria effusio seminis humani cuiusque animalis rationalis iuxta, contra, aut extra cursum naturæ, etiam per copulam couigalem: non autem si dormiendo polluat.

Tertius si in ea sepeliatur excommunicatus.

Quartus si in ea sepeliatur infidelis, & tunc non solum est reconcilianda Ecclesia, sed etiam eius parietes sunt abradendi.

Quintus quando Ecclesia consecratur, vel benedicitur per Episcopum, publicum excommunicatum.

Sextus quādo omnes parietes, vel maior pars eorum simul deiiciuntur, quod raro fit. Polluta Ecclesia polluitur cæmeterium illi contiguum,

sed non si nō est contiguum, at polluto cœmī-
terio contiguo, non polluitur Ecclesia.

De casibus reservatis. n. 259.

Quilibet sacerdos cum ordine accipit pote-
statem consecrandi, baptizandi, prædican-
di, & absoluendi ab omnibus peccatis, sed
interdicitur ei exercitiū illius potestatis, donec
concedatur de licentia eius qui potest: vnde re-
servare non est concedere potestatem absol-
vendi, sed minuire potestatem: vnde non caute
Sotus fuit loquutus.

Per Conc. Trid. est hæreticū dicere, quod
Episcopus non possit reservare casus in conscie-
tia, item in articulo mortis omnis casus & cen-
sura, definit esse reservata.

Episcopus potest absolvere casus occultos re-
servatos Papæ præter hæreticos, & casus Bullæ
Cœnæ, quia per bullam limitatur eius ius. Om-
nis casus reservatus Papæ habet annexam ali-
quam censuram, hinc bulla concedens potesta-
tem absoluendi à casibus Papalibus, concedit
etiam, & à censuris reservatis Papæ.

260 Sublata censura Papali simplex Parochus
potest à quolibet reservato absolvere, quia de-
finit esse reservatū, & si quā censura Episcopi
superesset, censetur cum Papali ablata Epis-
copus

episcopus concedens alicui casus sibi referuatos nō concedit censuras, item si concedit casus, & censuras, non concedit dispensationem votorum, vel irregularitatem.

Confessarius, qui habet casus suos Episcopo referuatos, potest absolueri ab iisdem casibus in sua diœcesi pœnitentem alterius diœcesis.

Episcopus concedens omnem suam auctoritatem absoluendi auditos, non concedit sibi casus referuatos, nisi dicat concedo omnes meos casus, vel concedo omnem meam facultatem excepto tali casu referuato, vel in foro conscientie, quando apparet intentionem Episcopi, fuisse concedere suos casus referuatos.

Casus Episcopo referuati, licet Doctores varie contendant sunt.

Primus peccatum clerici, habens annexam irregularitatem, licet possit prius à peccato, & postea absolui ab irregularitate.

Secundus, incendium data opera factum domorum, frugum, &c. & ad id consensum, vel auxilium dans.

Tertius, notorium, & scandalosum peccatum, cui pœnitentia solemnis imponenda, tamē non est in usu.

Quartus absolutio blasphemie publicæ, & notoriæ, quod tamen non est verum.

Quintus, dispensatio votorum, & iuramentorum,

rum, tamen hic non est casus.

Sextus, absolutio excommunicationis maioris, referuatæ Papæ, & concessæ inferioribus, sed est pœna hæc, non casus.

261 Sunt alij referuati Episcopis per consuetudinem generalem, vel quasi generalem. &c.

Primus homicidium voluntariū, vel realis membri abscissio.

Secundus, falsare scripturas, falsum testificari, vel tacere verum coram iudice, vel si aduocatus, Procurator, Notarius ostendat scripturas parti aduersæ.

Tertius, violatio libertatis & immunitatis Ecclesiæ, cui sæpe est annexa excommunicatio bullæ Cœnæ: & nunc omne sacrilegium est referuatum Episcopo.

Quartus retinere incerta aliena.

De prædictis referuatis per cōsuetudinem, & cōstitutionē particulare nō potest dari certa regula; quælibet enim prouincia habet proprios.

Hi casus referuati per bullam aliquam à Papa concessam, possunt absolui, inconsultis Episcopis, contra quendam qui considerate & periculose scripsit.

*De presentatione confessoriorum
religiosorum. n. 264.*

Prelati Religiosorum tenentur petere ab ordinarijs facultatem pro audiendis confessionibus etiam presentare idoneos sensibilibus. Si Episcopi sine iusta causa nolint hos admittere, habentur pro admissis.

265 Semel presentatus, & admissus non indiget noua presentatione.

266 Presentati non debent absolueri a reseruatibus Episcopo, qui in loco ubi sunt presentati possunt audire omnes etiam non diocesanos, sed extra locum non possunt audire etiam Diocesanos.

266 Episcopi possunt remittere religionis obligationem se presentandi, ut admittantur.

Aliqui religiosi habent alium modum se presentandi, sed non est tantae virtutis.

De regulis Confessorum. n. 269.

Opera bona facta in peccato mortali, ad multa valent, ut ad implenda praecipua, & excusandum a nouo peccato, ad illustrandum mentem nostram, & ut Deus tardius nos puniat.

Confessarius non debet absolueri infirmum si nutibus, vel verbis non fuerit confessus ei aliqua peccata licet antequam obmutesceret, uocauerit eum animo confitendi dicens se uelle confiteri, & signa contritionis aliqua dederit.

Con-

Confessarius non debet absolueré religiosum volentem testari, nisi desistat, & si testatus est, debet reuocare, aliter non in loco sacro sepeliri potest, bene potest rogare superiorem, ut liberè ista istis det.

271 Hæres non tenetur querere absolutionem pro eo qui est mortuus absolutus à peccatis, & sepultus, & mox creditur excommunicatus occultus non denunciatus: imo etiam quando non fuerit confessus, sed contritus.

Quilibet sacerdos potest absolueré in articulo mortis, quemlibet à centuris etiam non confessum, licet sacerdos sit excommunicatus, & denunciatus.

Articulus mortis, & mortis periculum sunt idem, quoad iura facientia in facultatem absoluenti.

Collatio beneficiorum facta excommunicato licet ignoret se excommunicatum, est nulla.

272 Excommunicatio Episcopi non ligat extra Episcopatum.

Excommunicatio conditionalis impleta conditione non retrahitur.

Potest quis appellare de excommunicatione conditionalis ante impletam conditionem, & post conditionem impletam potest excommunicari de nouo.

Pensionarius, qui personaliter cõsentit pensioni,

Noni, si nō soluit statuto die etiam ante intimationem literarum incidit in censuras: secus si per procurationem.

Ignorantia probabilis excusat ab excommunicatione statuti pro facto damnato, quia excommunicatio est pœna extraordinaria.

Nullus præter Papam, & ex eius speciali commissione potest absoluerè ab hæresi, & censura ei annexa etiam occultissima, nec cum Iubilæo vel Cruciata; dubitatur tamen an possit Episcopus de occultis.

Qui habet facultatem dispensandi votum, non potest dispensare votum iuratum, vel iuramentum.

Si quis in Hispania vouit ingredi in religionem Franciscanorum quæ iam à Pio quinto sublata est, non tenetur ingredi religionem extra Hispaniam.

Confessarius electus secundum potestatem sibi tractatam, potest absoluerè ad cautelam ab excommunicatione, & quomodo, & quando, vide ibi multa, & quando in foro conscientie, & quando in utroque foro.

De Conscientia, & Scientia. n. 279.

Scientia, fides, opinio, dubitatio, scrupulus, conscientia, quomodo conueniant, & differant,

sunt, vide Nauarrum.

280 Non est necesse semper eligere partem tutiorem, sed sat est tutam.

281 Vnde generentur scrupuli, & quos malos effectus generent, vide ibi.

Remedia contra scrupulos sunt perpulchra, & multa, vt Deus, pharmacū, auersio cogitatus in re scrupulosa, se submittere alieno iudicio, contrauenire scrupulis, Epicia, id est, credere quod non peccet si adimplet legem, secundum mentem auctoris, si in sensu benigniore seruat, vel si non seruat quia valde difficilis, vel ne pro stulto habeatur, vel in dubijs seruat communē vsum bonorum, vel recte intelligendo illud: in dubio tutior pars, est eligenda, id est, in vere dubio non quando altera pars est sufficienter firmata, vel pro vera eligitur, esse bonæ mētis agnoscere culpam, vbi nō est quod intelligitur in genere non specialiter: & tandem quod scrupulus est defectus scientiæ, aut iudicij recti.

De opinione eligenda, & duobus remediis pro scrupulis. n. 286.

Est eligenda vna opinio consuetudine recepta, si non est contra legem naturalem, vel diuinam, si non est cōsuetudo, est eligenda illa, quæ innititur textui, cui nō potest respōde-

ri, si non est textus, tunc illa quæ innititur fundamentis multis, & rationibus, si non est talis est eligenda communior, his cessantibus, quæ sit benignior, & favorabilior, iuramento, matrimonio, doti, testamento, libertati, pijs rebus, religiosis, pupillo, viduæ peregrino, personæ miserabili, priuato contra fiscum, quando fiscus fundatur in delicto priuato, valore actuum, & vltima voluntate: si nihil tale sit tunc illa, quam affirmant graues doctores.

In conscientia Iudex, consultor, aut agens, quando debet iudicare in re dubia, antequam id faciat, ex animo debet expellere dubietatem, & certò opinari opinionem electam esse veram, & idem etiam debere iudicare in eo casu: quia si dubius iudicat, pecc. contra conscientiam, verum est quod sufficit iudicare secundum opinionem, quam putamus esse veram, idonea scientia, & conscientia.

289 Communis opinio est dicenda illa, quam octo, vel decem doctores classici, re ex professo tractantes asseuerant, & non quæ 50. more ouium sequuntur, sola auctoritate priorum ducti.

290 Scrupulosus debet considerare quod sine gratia gratum faciente, vel auxilio speciali Dei, vix potest opera moraliter bona operari, & sic ex se non potest facere opa digna maiestate Dei, & sic diffidere sibi, & fidere diuinę bonitati, quę

promptior est ad miserandum, quam punien-
 dum, præsertim in eos qui bona fide ope-
 rantur, & debet cōtētus esse, ut vel
 mediocriter satisfaciat suæ obli-
 gationi, & considerare meta-
 phoricum vultum Dei,
 benignum esse.

(.3.)

FINIS,

INDEX

*Index locupletissimus Compen-
dij Manualis D. Nauarr.*

A.

ABORTVS periculo exponens se, vel aliã,
cap. 15. num. 14.

Absoluendus an sit quis, in occasione pec-
cati, & quando cap. 3. n. 5.

Absolutio data etiam excõmunicato, quando
teneat, cap. 9. n. 3.

Absoluendus an sit, non soluens temporalem
pœnam, cap. 23. n. 61.

Absoluens à reseruatīs quid faciet, ca. 25. n. 96.

Absoluere à peccatis prius, quam ab excõmu-
nicatione, cap. 16. n. 7.

Absolutionis forma quæ, & quando teneat, ca.
16. n. 11.

Absoluens à quibus non poterat, quid faciet,
cap. 26. n. 14.

Absoluendus an sit mutus, demens, &c. cap.
26. n. 27.

Absoluit Episcopus à casibus reseruatīs Papæ
& quando, cap. 27. n. 87.

Absoluendi potestas pro censuris, non est pro
irregularitate, cap. 28. n. 254.